

Diarienummer: Ju2019/02372/L1

Remiss av DS 2019:12-Komplettering till nya EU-regler om aktieägares rättigheter

Inledande synpunkter

Sveriges Aktiesparares Riksförbund ("Aktiespararna") har beretts tillfälle att yttra sig över detta betänkande och får härmed avge följande yttrande.

Aktiespararna anser att utredningen med dess förslag i stora delar uppfyller de krav som direktivet ställer.

Inledningsvis så skulle Aktiespararna dock vilja påpeka att det vore önskvärt att alla banker och fondkommissionärer hade system för att aktier automatiskt rösträttsregistreras. Redan där skulle man lösa många av de problem som dessa förslag avser att lösa.

Därtill skulle vi för transparensens skull vilja se att den information om aktieägare som ska delges bolaget från intermediärer även ska finnas tillgänglig för aktieägarna. Detta för att främja det grundläggande syftet med direktivet om ett ökat aktieägarengagemang.

Förändring av reglerna för avstämningsdag

Aktiespararna välkomnar förändringen av avstämningsdag för bolagsstämman som sammanfattningsvis innebär att avstämningsdagen för bolagsstämmor infaller sex bankdagar före bolagsstämman och rösträttsregistrering fortsätter till och med den fjärde bankdagen före stämman.

Utredaren diskuterar även en förändring av ABL 7 kap §2 med syftet att den tidigaste tidpunkten för föransökan till en bolagsstämma infaller fjärde bankdagen, i stället för femte vardagen, före stämman. Detta för att bättre harmonisera med förslaget till ändring av reglerna kring avstämningsdag och rösträttsregistrering. Utredaren avstår dock från att föreslå detta. En sådan förändring skulle eliminera risken att en aktieägare rösträttsregistrerats i rätt tid men anmäler sig för sent trots att registrering och ansökan sker samtidigt.

Utredaren motiverar sitt beslut med att det troligen skulle få liten praktisk betydelse då det egentligen bara skulle uppstå en risk ifall stämman hålls på en lördag.

Aktiespararna anser dock att det för klarhetens skull- och för att det inte är helt uteslutet med en stämma på en lördag, exempelvis håller Clas Ohlson av tradition sin årsstämma på lördagar, görs en förändring så att det bättre harmoniserar med de föreslagna nya reglerna för rösträttsregistrering. Aktiespararna ser dessutom en risk för att denna lucka kan komma att utnyttjas av mindre nogräknade bolag som av olika skäl inte önskar en god representation av aktieägare vid sina stämmor.

Att en sådan förändring skulle leda till att ett antal bolag, vilket utredaren lyfter som ytterligare ett motargument, behöver uppdatera sin bolagsordning är inte ett tillräckligt argument emot då förändringen i sig inte vore särskilt omfattande.

500-regeln

Aktiespararna lyfte i sin remiss till huvudutredningen (DS 2018:15) att lagstiftaren borde avskaffa den så kallade 500-regeln. Vi ser goda anledningar till att upprepa det förslaget. För det första för att man i den aktuella utredningen diskuterar ifall Sverige bör nyttja direktivets möjlighet att införa en begränsning för hur stort innehav en Aktieägare ska ha för att bolaget ska ha rätt att identifiera sina aktieägare.

Utredaren avstår från den möjligheten, vilket vi välkomnar. Detta motiveras bland annat med att det skulle utgöra en försämring för bolagen. Det skulle också riskera att leda till sämre information för de aktieägare som hamnar under begränsningen.

Vi tycker därmed att detta även öppnar upp för en diskussion om 500-regelns vara eller inte vara där vår uppfattning är att den bör avskaffas.

Regeln är oerhört trubbig. Att sätta en gräns vid 500 aktier får väldigt olika konsekvenser beroende på bolag, vissa bolag handlas för några ören per aktie medan andra handlas för tusentals kronor aktien. Ett innehav om 500 aktier kan, räknat i pengar, variera från några få kronor, eller till och med ören, till miljontals kronor.

Det grundläggande syftet med det aktuella direktivet är att stärka aktieägares rättigheter och att främja ett större aktieägarengagemang. En slopad 500-regel skulle bidra till detta då mindre aktieägare skulle kunna söka stöd hos varandra vid större bolagshändelser, något som såväl skulle stärka de mindre aktieägarnas rättigheter som uppmuntra till ett större engagemang då även ett mindre innehav om det koordineras med andra får större möjlighet att göra skillnad.

Därtill borde reglerna kring hur aktieboken lämnas ut ändras och förtydligas så att ett sådant utlämnande ska ske elektroniskt, eller åtminstone att formuleringen görs teknikneutral.

Stockholm den 18 oktober 2019

Per Westerberg

Ordförande Aktiespararna

Joacim Olsson

Vd Aktiespararna